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Gäl lareds kyrkogård

Uppdater ing av bevarandeplan

Rapport  2019:36

En ståtlig grind leder in till Gällareds kyrkogård.

Inledning
På uppdrag av Falkenbergs pastorat 
har en uppdatering av urvalet av 
kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar på 
Gällareds kyrkogård utförts under maj-
augusti 2019.  

Bakgrunden till uppdateringen är att 
ett större antal gravvårdar har fått 
läggas ned efter att alla gravvårdar på 
kyrkogården har provtryckts för att 
säkerställa stabiliteten. I samband med 
detta har Falkenbergs pastorat önskat 
en ny urvalsmetod. Endast klass 1 
gravar kan säkerställas när de gravrätten 
återfaller till upplåtaren, medan övriga 
inte får ett reellt skydd. Därför har antalet 
klass 1-gravar utökats. Då det bara 

finns en bevarandeklass kallas de här 
Kulturgravar.

Urvalet bygger på den kulturhistoriska 
inventering och vård- och underhållsplan 
som Acanthus, Arkitektur & kulturvård 
tagit fram med vissa tillägg.

För att säkerställa ett bevarande av 
kyrkogårdens karaktär har en enhetlig 
och sammanhållen miljö pekats ut, 
här kallat värdefullt karaktärsområde. 
Rekommendationerna för dessa områden 
bör skrivas in i gravrättsavtal. 

I övrigt bör Acanthus vård- och 
underhållsplan följas. 

Bevarandeplanen är ett rådgivande 
underlag. Även ändringar som är i linje 
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med en bevarandeplan kräver tillstånd 
från länsstyrelsen enligt Kulturmiljö 
lagen kapitel 4.

Kyrkogårdens årsringar och 
kulturhistoriskt värde
De karaktärsdrag som lyfts fram i be-
skrivningen nedan är viktiga för kyrko-
gårdens kulturhistoriska värde.

Gällareds kyrka är belägen på en höjd 
på en medeltida kyrkplats, omgiven av 
hagmark samt ett kuperat skogsområde, i 
nordöstra delen av Falkenbergs kommun. 
Den gamla prästgården några hundra me-
ter väster om kyrkan fungerar idag som 

hembygdsgård. Den vitputsade stenkyr-
kan härrör i sina äldsta delar från äldre 
medeltid men ombyggdes 1831 till nuva-
rande utseende. Det smalare tornet i väs-
ter tillkom 1856. Vid entrén i väster finns 
en äldre, enkel putsad ekonomibyggnad. 
Det finns även en ekonomibyggnad vid 
en yngre utvidgning av kyrkogården i 
norr. 

Kyrkogården har en ovanlig oval form 
efter kullen den ligger på. Liknande form 
har även kyrkogården i grannsocknen 
Gunnarp. Kyrkogården genomkorsas av 
grusade gångar i en asymmetrisk kors-
plan. Den inhägnas av gräsbevuxna fo-
gade stenmurar, kantade av trädrader. In-
gången ligger mot söder och utgörs av en 
ståtlig tredelad smidesgrind mellan höga 
vitputsade stolpar krönta av stenklot. Det 
finns även en mindre smidesgrind i väster 
som idag leder ut i intilliggande hagmark. 

Gällareds kyrkogård utmärks av ett stort 
antal ålderdomliga Bland gravvårdarna 
märks äldre gravstenar från 1600-talet. 
De flesta är flyttade till nya platser längs 
muren i kvarter A, C samt tornets södra 
vägg, men en del står även kvar ute på 
kyrkogården i kvarter A och C. Dessa 
kvarter karakteriseras av ett stort antal 
högresta smalstenar, många från 1800-ta-
let, enstaka järnkors och fåtal stenramar, 
och ger sammantaget ett ålderdomligt 
och varierat uttryck. Kvarter B har en 
också en varierad karaktär men främst 
med vårdar från 1900-talets första hälft. 

I norr finns en senare utvidgad del, från 
2000. Den ligger på planare mark inhäg-
nad av klippta häckar, samt den äldre 
kyrkogårdsmuren i söder. Den består av 
gräsytor indelade av låga raka häckar. 
Här finns ännu bara ett fåtal gravvårdar. I 
den västra delen finns en minneslund. Då 
denna del är så ny är det kulturhistoriska 
värdet begränsat. 

På Gällareds kyrkogård finns ett ovanligt 
stort antal äldre gravvårdar. De flesta står 
längs murarna. 
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Gällareds kyrkogård har sammantaget en ålderdomlig och varierad karaktär. Många stenar är 
tillverkade av Klocke-Per. Han föddes 1826 och bodde i Okome. Namnet fick han då han tog emot 
klockor som betalning. Stenen hämtade han från ett stråk som löper mellan Norrmanstorp och 
Stenstorp. 

• Kyrkogårdens entréer med 
grindstolpar och smidesgrindar 
ska bevaras och underhållas med 
traditionella material och metoder.

• Kyrkogården bör vara omgärdad av en 
trädkrans. 

• En trädvårdsplan bör upprättas 
för att vård av befintliga träd samt 
ev. återplantering av skadade eller 
borttagna träd. 

• Nedtagning av träd i trädkrans 
kräver tillstånd från länsstyrelsen 
enligt kulturmiljölagen. Trädkransen 
kan även omfattas av det generella 
biotopskyddet. Vid nedtagning av träd 
bör man undersöka om det behövs 
dispens enligt miljöbalken.

• Kyrkogårdens murar ska bevaras och 
underhållas. En eventuell omläggning 
av muren ska ske med befintlig sten 
samt i ett utförande likt befintligt. 
Omläggning av murar ska föregås av 
samråd med länsstyrelsen. 

Riktlinjer för hela 
kyrkogården
Följande har bedömts som väsentligt 
att bevara ur kulturhistorisk synpunkt. 
I förvaltningen och vid eventuella 
ändringar av begravningsplatsen som 
helhet ska särskild hänsyn tas till följande 
punkter:

• Ändringar som förändrar kyrkogården 
kräver tillstånd enligt kulturmiljölagen 
kapitel 4. Ändringar bör därför föregås 
av samråd med länsstyrelsen.

• Tillägg och ändringar i 
kyrkogårdsmiljön ska anpassas till 
kyrkogårdens karaktär, utseende, 
materialval och utformning. 

• Inga befintliga gångar bör tas bort. 

• Gångarnas beläggning med slitlager av 
grus ska så långt som möjligt bevaras. 

• Äldre igenlagda gångar kan med 
fördel återskapas med grusbeläggning. 
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Riktlinjer för kulturgravar 
Knappt 100 gravvårdar på Gällareds 
kyrkogård har bedömts som kulturgravar, 
inklusive de äldre stenarna längs 
murarna. När gravrätten för en kulturgrav 
tillfallit gravrättsupplåtaren ska följande 
riktlinjer följas: 

• Kulturgravar ska bevaras och vårdas 
på plats. De får inte återupplåtas eller 
återanvändas. 

• Skadade vårdar ska lagas. Vid vård 
och underhåll av samtliga gravvårdar 
ska material och teknik anpassas 
till gravens befintliga utformning 
och material. Företrädesvis anlitas 
konservator för att upprätta program 
för att åtgärda skadade äldre 
gravanordningar.

• En plan för att stabilisera och 
återmontera nedlagda/instabila gravar 
bör upprättas.

• Alternativ kan undersökas för att 
anordna vårdar i liggande ställning. 

• Alla stenramar ska bevaras och vårdas 
och underhållas med traditionella 
metoder. 

• Alla omgärdningar som gjutjärns-, 
smidesjärns-, och buxbom samt 
stenramar ska bevaras, vårdas och 
underhållas med traditionella metoder. 

• Om man på något sätt vill ändra eller 
flytta en kulturgrav ska tillstånd sökas 
från länsstyrelsen. 

Denna ålderdomliga typ av sten är vanlig 
på Gällared och förekommer även på 
kyrkogårdarna i grannsocknarna.

Även andra typer av vårdar såsom denna höga 
obelisk är viktiga att bevara på Gällareds 
kyrkogård.
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I kvarter C finns många kulturgravar.

Generella riktlinjer för 
övriga gravvårdar 
• Om det är möjligt bör det strävas efter 

att bevara och återupplåta även de 
gravvårdar som inte är kulturgravar. 
Detta gäller framför allt äldre stenar 
från tiden före 1920. De kan eventuellt 
flyttas, men gärna inom det befintliga 
kvarteret för att ännu visa kvarterets 
eller kyrkogårdsdelens årsring och 
historia.

• Det är bättre att lägga ned en sten, på 
ett ordnat och prydligt sätt än att ta 
bort den och förstöra den. 

• Om skäl för bevarande saknas 
kan dock gravvårdarna bortföras. 
Gränsen för vad som betraktas som 
kulturhistoriskt värdefullt flyttas 
ständigt framåt och inom ett tiotal 
år kan 1950–60-talens gravvårdar 
betraktas som spår av äldre tiders 
gravvårdskultur som hotas av 
utplåning. Det är därför önskvärt att 
man så långt som möjligt bevarar alla 
gravvårdar på sin ursprungliga plats.

• Vid omarbetning av befintlig gravvård 
bör man ta särskild hänsyn till 
gravvården utformning vad gäller 
omgärdning, detaljer och dekor. 
Stenens inskription bör om möjligt 
bevaras t.ex. genom att stenen vänds 
eller att inskriptionen täcks med 
metallplatta med ny inskription.

• Vid förflyttning och omarbetning av en 
vård rekommenderas dokumentation 
genom fotografering. Genom fotona 
ska framgå stenens helhetsutseende, 
detaljer och text, samt vårdens 
placering på kyrkogården. Fotona 
bör sedan arkiveras då detta är 
av stort värde för den fortsatta 
samhällsforskningen och för enskilda 
släktforskare. 

• När en befintlig gravplats ska 
kompletteras med nya vårdar som 
t.ex. placeras i en stenram, bör den 
nya vården anpassas till den äldre 
vården genom liknande material, 
bearbetningssätt, typsnitt och 
formspråk.
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Kvarter B ligger som en halvcirkel runt 
kyrkans kor och har en varierad karaktär. 
Värdefullt karkatärsområde avgräsnat med 
blå linje. 

Riktlinjer för värdefulla 
karaktärsområden 
Kvarter  B -  Område med 
varierade gravvårdar från t idigt 
1900-tal 

I kvarteren A-C närmast kyrkan finns 
de äldsta vårdarna och kvarteren har 
en varierad och ålderdomlig karaktär. I 
kvarter B finns många stående smalstenar 
av olika höjd, en del med stenram, 
från 1900-1920-talet. De är mycket 
karaktärsskapande för kyrkogården 
men av begränsat kulturhistoriskt 
värde. Insprängt i miljön finns dock 
enstaka äldre vårdar som är klass 1/
kulturgravar vilka skall bevaras och inte 
får återupplåtas.

Riktlinjer:

• Karaktären av varierade stående äldre 
vårdar ska bevaras.

• Alla vårdar från före 1930 bevaras 
inom miljön.

• Dekor på stenarna bevaras.

• Alla stenramar bevaras, liksom ev 
tillhörande stenklot, urnor. Ramarna 
kan återupplåtas. 

• I övriga fall kan vården avlägsnas och 
ersättas med en ny eller flyttas inom 
kvarteret. 

• Nya gravvårdar bör vara stående i sten 
eller utföras som kors i smide eller 
gjutjärn.

• Nya stenramar kan tillåtas. 

• Nya vårdar kan tillkomma även vid 
sternramsgravar. De bör då ansluta till 
stenramen i material och stil. Gravvård 
vid huvudänden bör vara stående. 
Gravvårdar placerade inom ramen bör 
vara liggande.
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Uppdaterat urval karta. Kvarter A

Kulturgrav

Värdefullt karaktärsområde
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Uppdaterat urval karta. Kvarter B.

Kulturgrav

Värdefullt karak-
tärsområde
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Uppdaterat urval karta. Kvarter C.

Kulturgrav

Värdefullt karaktärs-
område
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Uppdaterat urval tabell
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